

Số: 2246/KH-VP

Tây Ninh, ngày 19 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2024**

Thực hiện Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh; Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025;

Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ đầu tư cho vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) sinh sống, cho đối tượng người DTTS trên địa bàn tỉnh, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách, chương trình, dự án được triển khai thực hiện.

- Phối hợp tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng có đông đồng bào DTTS sinh sống. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số



- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 616/KH-BCĐ ngày 06/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV, năm 2024 về tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV – Năm 2024 bảo đảm tiến độ theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục 2 kèm theo Nghị quyết số 46/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược Công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## **2. Tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho đồng bào DTTS và các nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công thực hiện**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật ở vùng DTTS với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg. Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố bình chọn người có uy tín trong đồng bào DTTS. Tổ chức đoàn Người có uy tín của tỉnh Tây Ninh tham quan, học tập kinh nghiệm lao động sản xuất tại tỉnh Kiên Giang.

- Theo dõi tình hình thực hiện chính sách cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023 – 2025 theo Quyết định 752/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng Kế hoạch thăm chúc mừng các vị người có uy tín đồng bào Dân tộc Khmer nhân dịp Tết Chol Chnam Thmay và Lễ Sene Đôn Ta năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch thăm chúc mừng các vị người có uy tín đồng bào người Tà Mun nhân dịp Tết mừng năm mới và Lễ Saun coka mun năm 2024.

---

120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025; Kế hoạch số 615/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025, năm 2024.



- Xây dựng Kế hoạch thăm chúc mừng các vị người có uy tín đồng bào Dân tộc Chăm nhân dịp Lễ xã chay Ramadhan năm 2024.

- Tổ chức đón tiếp các đoàn người có uy tín của tỉnh bạn đến tỉnh Tây Ninh giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong công tác dân tộc và lao động sản xuất.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh đưa 03 người có uy tín tham gia lễ tuyên dương “Điểm tựa của Bản làng năm 2024” do Tạp chí Cộng sản phối hợp Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng tổ chức tại Hà Nội (Dự kiến tổ chức vào tháng 03/2024).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn tham gia Hội thao kỷ niệm 78 năm thành lập ngành công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2024) lần XI – 2024 và Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi tại tỉnh Bình Định (Dự kiến tổ chức vào tháng 04/2024).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn cán bộ, công chức tham quan, học tập kinh nghiệm về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025 tại khu vực Miền trung – Tây Nguyên (Dự kiến tổ chức vào tháng 07/2024).

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng DTTS, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đặc biệt là các điểm nóng về an ninh trật tự, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường...giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thực hiện trả lời kiến nghị của cử tri, chất vấn của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp; xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri liên quan đến việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

### **3. Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2022-2030, giai đoạn I: Từ năm 2022 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025 và Kế hoạch số 615/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025, năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Tiểu Dự án 2 của Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng



bào dân tộc thiểu số” và Tiểu Dự án 3 của Dự án 10 “Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm và dự kiến nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trong năm và năm tiếp theo khi có yêu cầu của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban Dân tộc và các bộ, ban, ngành Trung ương.

#### **4. Công tác phối hợp thực hiện Chính sách dân tộc**

- Phối hợp các sở, ban, ngành tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai tổ chức thực hiện chính sách dân tộc năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phối hợp giữa Văn phòng UBND tỉnh với các sở, ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh theo quy định; đồng thời theo dõi, định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo đánh giá kết quả các chương trình phối hợp.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm Xã hội tỉnh triển khai thực hiện tốt chính sách BHYT cho đối tượng là người DTTS.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đào tạo nghề nhằm hỗ trợ nâng cao đời sống cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 3947/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành Đề án đào tạo nghề nhằm hỗ trợ nâng cao đời sống cho dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp Cục Thống kê tỉnh thực hiện Tổng điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội 53 DTTS năm 2024 (Dự kiến tổ chức vào tháng 8/2024).

#### **5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

- Tổng hợp báo cáo tháng, quý, năm và báo cáo đột xuất theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc và báo cáo thống kê công tác dân tộc định kỳ theo quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-UBND ngày 05/11/2018 của Ủy ban Dân tộc.

- Tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện các báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Ủy ban Dân tộc, các bộ, ban, ngành Trung ương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng tham mưu cho Lãnh đạo Văn phòng tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại kế hoạch này. Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với các sở, ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc trên địa bàn.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và năm, đề nghị Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố có báo cáo về thực hiện Công tác dân tộc trên địa bàn gửi về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh. /

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- VP HĐND&UBND các huyện, TX, TP
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

M.Nhật 4

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trần Thị Ngọc Mai